ПРОТОКОЛ № 1

заседания Конкурсной комиссии по проведению открытого
конкурсного отбора проектов гражданских инициатив для реализации на

территории Могилевской области в 2024 году

«13» февраля 2024 года

Присутствовали:

РАИНЧИК
Ирина Анатольевна

РЫЖАНКОВ
Владимир Сергеевич

ТЕРЕШКОВА
Полина Николаевна

ЖИГАДЛО
Карина Владимировна

ЗАБЛОЦКИЙ
Андрей Борисович

г. Могилев

председатель Могилевского областного
Совета депутатов, председатель комиссии

заместитель председателя Могилевского
облисполкома, заместитель председателя
комиссии

директор Могилевской областной
ассоциации местных Советов депутатов,
заместитель председателя комиссии

специалист Могилевской областной
ассоциации местных Советов депутатов
(секретарь комиссии)

начальник главного управления по
образованию Могилевского областного
исполнительного комитета

КАСАТКИНА
Татьяна Витальевна

начальник главного
жилищно-коммунального
Могилевского
исполнительного комитета

управления
хозяйства

областного

КЛИШО
Игорь Леонтьевич

председатель комитета по архитектуре и
строительству Могилевского областного
исполнительного комитета

МУЗЫЧЕНКО
Екатерина Анатольевна

начальник главного
идеологической работы
молодежи Могилевского
исполнительного комитета

управления
и делам
областного

НОВИКОВ
Сергей Валентинович

начальник управления спорта и туризма
Могилевского областного
исполнительного комитета

ШАПНЕВСКАЯ
Мария Владимировна

председатель комитета по труду,
занятости и социальной защите
Могилевского областного
исполнительного комитета

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об определении победителей открытого конкурсного отбора
проектов гражданских инициатив для реализации на территории
Могилевской области в 2024 году.

СЛУШАЛИ: Терешкову Полину Николаевну, директора
Могилевской областной ассоциации местных Советов депутатов.

ВЫСТУПИЛИ: Рыжанков B.C., Клишо И.Л., Новиков С.В.,
Музыченко Е.А., Раинчик И.А.

В Могилевскую областную ассоциацию местных Советов
депутатов поступило 36 проектов гражданских инициатив для
проведения открытого конкурсного отбора. В открытом конкурсном
отборе проектов гражданских инициатив приняли участие 35 проектов,
проект «Инклюзивная экологическая «Урожайные грядки», как средство
формирования жизненных компетенций детей с особенностями
психологического развития», г. Мстиславль снят с рассмотрения по
заявлению инициатора ввиду того, что он стал победителем в ином
конкурсе проектов. Оценка конкурсных заявок производилась в
соответствии с пунктом 14 Положения о порядке реализации
гражданских инициатив на территории Могилевской области,
утвержденного решением Могилевского областного Совета депутатов от
22.09.2023 № 50-12, по каждому критерию по балльной системе путем
заполнения членами Конкурсной комиссии листов оценки. Оценочные
баллы, выставленные всеми членами Конкурсной комиссии в отношении
каждого участника конкурса, суммировались (Приложение 1).

В соответствии с пунктом 6 статьи 361 Закона Республики Беларусь
от 4 января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении в
Республике Беларусь» финансирование расходов, связанных с
реализацией гражданских инициатив, осуществляется на основе
равнодолевого участия средств республиканского бюджета и бюджетов
областного уровня. Участие средств республиканского бюджета в
финансировании гражданских инициатив осуществляется путем
передачи межбюджетных трансфертов в бюджеты областного уровня.

В областном бюджете предусмотрены средства в размере 300 тыс.
белорусских рублей на реализацию гражданских инициатив, победители
определяются в рамках этой суммы.

РЕШ ИЛИ:
1. Определить победителями открытого конкурсного отбора

проектов гражданских инициатив для реализации на территории
Могилевской области в 2024 году:

№ Наименование Инициатор Предполагаемый
исполнитель

Общий объем
финансировани

я

Объем
бюджетных

средств

Объем
софинансиров

ания за счет
инициатора

Сумма
баллов

1
Устройство крытой спортивной площадки для
людей с ограниченными возможностями (г.
Бобруйск)

Милова Елена Евгеньевна 90 340,00р. 80 940,00р. 9 400,00р. 102

2

Я  -  физкультура и игра (спортивная площадка)
(Кировский р-н, аг. Скриплица)

Пимошина Г алина Михайловна Скриплицкий сельский
исполнительный
комитет Кировского
района

2 100,00р. 1 890,00р. 210,00р. 90

3

Устройство детской игровой площадки в д.
Слабодка, Александрийского сельсовета,
Шкловского района (Шкловский р-н, д.
Слабодка)

Шмугуров Виктор Викторович 25 040,00р. 22 150,00р. 2 890,00р. 87

4
Благоустройство детской площадки в аг.
Боровица между ул. Дружбы и Рассветовской,
аг. Боровица (Кировский р-н, аг. Боровица)

Ярош Валентина Владимировна 5 500,00р. 4 950,00р. 550,00р. 76

5
Молодежь за здоровый образ жизни (Чаусский
район, аг. Горбовичи)

Решетняк Надежда Валерьевна Чаусское УКП
«Жилкомхоз»

30 130,00р. 27 117,00р. 3 013,00р. 73

6
Памятный знак воинам-пограничникам всех
поколений (г. Костюковичи)

Потапенко Николай
Михайлович

16 439,86р. 10 998,00р. 5 441,86р. 72

7

Благоустройство дворовой территории между
домами 72 и 74 по ул. Ленинской г.п.
Краснополье Могилевской области (г.п.
Краснополье)

Сазонова Светлана
Александровна

Краснопольское УПКП
«Жилкоммунхоз»

11 838,86р. 10 654,97р. 1 183,89р. 70

8

Ремонт воинского захоронения в д. Щекотово,
аг. Трилесино (Дрибинский р-н, д. Щекотово)

Голдобенко Зинаида Петровна,
Рзгольд Алеся Николаевна,
Герасименко Елена Николаевна

Дрибинское унитарное
коммунальное
предприятие «Жилкомх
03»

11 000,00р. 9 900,00р. 1 100,00р. 69

9
Ремонт и восстановление памятного знака в
честь воинов-авиаторов "Они взлетели, чтобы
победить" (г. Бобруйск)

Свиридов Владимир
Вячеславович

КУП «ДЭП г.
Бобруйск»

21 654,01р. 19 454,01р. 2 200,00р. 69

10
Реставрация памятника солдату, бордюров, аг.
Лудчицы (Быховский р-н, аг. Лудчицы)

Фурманова Г алина Васильевна Компания «Белгранит» 5 000,00р. 4 500,00р. 500,00р. 68

11
Многопрофильная площадка для катания на
скейтах, роликах и велосипедах «СпортТайм»
(г. Кричев)

Рыськов Вадим Вячеславович 37 500,00р. 30 000,00р. 7 500,00р. 68

12
Здесь истоки Пропойска - Славгорода (г.
Славгород)

Степанов Илья Александрович Славгородское УКП
«Жилкомхоз»

86 052, 00р. 77 446,00р. 8 606,00р. 67

ИТОГО: 342 594,73р. 299 999,98р. 42 594,75р.

Остаток нераспределённых бюджетных денежных средств 0,02р.

2. Инициаторам проектов гражданских инициатив,
определенным победителями открытого конкурсного отбора,
перечислить в течение 30 календарных дней со дня размещения итоговых
результатов конкурсного отбора на официальном сайте облисполкома
(http://www.mogilev-region.gov.bv) и в газете «Магшёусюя ведамасщ», в
доход областного бюджета на счет BY04AKBB36007010001250000000,
открытый в ОАО «АСБ Беларусбанк», город Минск, БИК AKBBBY2X,
УНП 700451296, получатель -  Главное управление Министерства
финансов Республики Беларусь по Могилевской области, код платежа
О 54 01, средства, связанные с реализацией гражданской инициативы, в
размере, определенном проектом гражданской инициативы;

3. Отметить проект «Издание книги мемуаров Г.А.Кирпича
«Немеркнущая слава», г.Шклов (инициатор Силивестрова JI.B.),
значимым и актуальным для Шкловского района, однако не в полной
мере соответствующим направлениям определенным в части первой
пункта 1 статьи 361 Закона Республики Беларусь «О местном управлении
и самоуправлении в Республике Беларусь». Учитывая проделанную
подготовительную работу по этому проекту, предложить его инициатору
совместно со Шкловским районным Советом депутатов продолжить его
реализацию при финансовой поддержке Могилевской областной
ассоциации местных Советов депутатов и за счет иных источников, не
запрещенных законодательством.

4. Направить настоящий протокол в Могилевский областной
исполнительный комитет для определения структурных подразделений
облисполкома, ответственных за реализацию проектов, признанных
победителями в конкурсном отборе.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

о г и 53^

И.А.Раинчик

К.В.Жигадло

http://www.mogilev-region.gov.bv